平成 21年 2月 23日

報道関係者各位

 国立大学法人 奈良先端科学技術大学院大学

                     株式会社 国際電気通信基礎技術研究所

奈良先端科学技術大学院大学・（株）国際電気通信基礎技術研究所合同記者発表のご案内
奈良先端科学技術大学院大学とＡＴＲが相互協力に関する包括協定を締結
～地域に根ざし情報通信分野等における研究開発や人材育成を推進～

【概要】

 国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学［ＮＡＩＳＴ］（奈良県生駒市「けいはんな学研都市」、

学長：安田國雄）と株式会社国際電気通信基礎技術研究所［ＡＴＲ］（京都府相楽郡精華町「けいはん

な学研都市」、代表取締役社長：平田康夫）は、情報通信分野等における研究開発の推進や、人材の育

成に寄与することを目的とし、相互協力に関する包括協定を締結いたします。

両者は、従来より、脳情報研究やコミュニケーションロボット研究分野を中心に学生、研究者の交流

を行ってきました。今回の包括協定の締結を通じた組織的な連携により、従来の研究開発分野や教育分

野での連携が一層加速されるだけでなく、研究設備・施設の相互利用、人材交流、シンポジウム・広報

イベント等の共同開催、研究及び教育に関する情報交換などの相互交流を発展させることができます。

さらに、共同研究開発に向けた枠組みが整備されることで、新たな研究開発分野での連携を創出し、相

互の研究開発が加速されるとともに、研究者・技術者の育成をさらに推進されることが期待されます。

つきましては、下記のとおり調印式を行いますので、是非ともご出席くださいますよう、お願い申し上げ

ます。

記

＜日 時＞ 平成２１年２月２４日（火） １４時～１５時
＜場 所＞ 奈良先端科学技術大学院大学 事務局棟２階 大会議室
      奈良県生駒市高山町８９１６－５（けいはんな学研都市）
      ※アクセスについては、http://www.naist.jp/をご覧ください。
＜出席予定者＞
  奈良先端科学技術大学院大学  学長 安田 國雄
株式会社 国際電気通信基礎技術研究所 代表取締役社長 平田 康夫

＜スケジュール＞
  (1)包括協定の調印式
  (2)質疑応答
＜ご連絡事項＞
(1) 本件につきましては、奈良県文化記者クラブ、生駒市政記者クラブ、学研都市記者クラブ、大阪科
学・大学記者クラブに同時にご連絡しております。
(2) 取材希望がございましたら、恐れ入りますが下記問い合わせ先までご連絡願います。

【本件に関するお問い合わせ先】
奈良先端科学技術大学院大学 教育研究支援部 企画総務課 広報渉外係 藤里、久松
TEL 0743-72-5026 FAX  0743-72-5011
E-mail: s-kikaku@ad.naist.jp

株式会社国際電気通信基礎技術研究所 経営統括部 野間
TEL 0774-95-1172 FAX  0774-95-1178
E-mail: k-noma@atr.jp

プレスリリース